milhão, oitocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um 
centavos) referente à competência 02/2025, que abrange 1.325 processos ativos em pagamento 
de compensação previdenciária. Esse valor corresponde ao recebimento de fluxo líquido 
mensal, oriundo dos processos aprovados, descontado o valor de R$ 8.221,62 (oito mil, 
duzentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos), pago ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS, pertinente aos valores devidos a 28 processos pagos mensalmente ativos em 
compensação previdenciária, nos quais o Regime Geral de Previdência Social - RGPS é credor 
do RPPS. Além disso, durante o mês de fevereiro de 2025, foram aprovados 25 (vinte e cinco) 
requerimentos por parte do INSS. 

Destaca-se, ainda, que houve o recebimento no valor de R$ 539,11 (quinhentos e 
trinta e nove reais e onze centavos) que corresponde à parcela do fluxo líquido (pro rata) a ser 
pago mensalmente pelos processos aprovados pelo Estado de Minas Gerais em favor deste 
RPPS. Informa-se ainda o valor de R$ 32.485,09 (trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e nove centavos) referente ao montante devido do estoque dos RPPS, que aguarda 
definições técnicas do Comitê do COMPREV e parametrização do sistema para ter seu 
pagamento efetivado. 

É importante reiterar que está sob monitoramento a situação dos 460 requerimentos

[...]

responsabilidade de pagamento sob a responsabilidade do Município. As informações 
referentes aos benefícios de servidores oriundos do DEMLURB E FUNALFA encontram-se 
consolidadas na tabela 8.  

Na competência de abril, a folha totalizou o valor de R$40.064.670,19 (quarenta 
milhões e sessenta e quatro mil e seiscentos e setenta reais e dezenove centavos). Os 
pagamentos de 17 segurados foram suspensos por motivos tais como: ausência da realização 
do Recadastramento Anual (prova de vida) e óbitos identificados por meio do CADPREV e da 
Secretaria de Saúde, dos quais ainda não foram obtidas as certidões. Foram sustados, ainda, 07 
pagamentos previamente à execução bancária, dada a informação de óbito recebida após o 
fechamento da folha de pagamento. Destacamos, por fim, a recuperação de R$1.103,98 (mil e 
cento e três reais e noventa e oito centavos) de valores recebidos indevidamente após óbitos. 
Os valores foram restituídos aos cofres públicos voluntariamente por familiares ou diretamente 
pela Caixa Econômica Federal após envio de ofícios com base na Lei Federal nº 13.846/2019.

[...]

o aumento dos valores a serem restituídos não significa que a JFPREV tem demorado para 
realizar a suspensão dos benefícios e sim que está obtendo as certidões de óbitos ocorridos em 
períodos anteriores, principalmente dos óbitos ocorridos durante a pandemia de Covid-19. 
Ademais, 12 benefícios recebidos indevidamente representam R$406.037,21 (quatrocentos e 
seis mil e trinta e sete reais e vinte e um centavos) e não cabem mais atuação da JFPREV, pois 
todas as medidas administrativas cabíveis já foram adotadas: envio de ofício à instituição 
financeira cujo retorno informou a ausência de saldo, envio de uma ou mais notificações por

[...]

a complementação e ajustes de diversas informações dos benefícios que eram mantidos pelo 
DEMLURB e FUNALFA, o que foi providenciado não acarretando nenhuma irregularidade.  

5. Departamento de Contabilidade e Finanças 

5.1. Execução orçamentária e financeira 

A receita total arrecadada no mês de abril de 2025 foi da ordem de R$16.600.372,26 
(dezesseis milhões seiscentos mil e trezentos e setenta e dois reais e vinte e seis centavos). Os 
valores se referem às contribuições previdenciárias, compensação previdenciária por outros 
regimes de previdência, receita de parcelamento da Lei nº 14.637/23, rendimento de aplicação 
financeira, restituições, e o valor do aporte de valor do imposto de renda dos aposentados e

[...]

pensionistas do mês de março de 2025, conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 226, 
de 05 de dezembro de 2023. Os valores do referido aporte em atraso, conforme imagem 1, estão 
em negociação com a Secretaria da Fazenda para possível parcelamento.  

Foram recebidos também o valor de R$17.148,68 (dezessete mil, cento e quarenta 
e oito reais e sessenta oito centavos) o valor principal mais rendimentos, referentes aos Serviços 
Administrativos, percentual cobrado para os serviços de cálculo e gerenciamento de margem 
consignável em folha de pagamento dos servidores ativos, aposentados e pensionistas.